



MESTSKÝ ÚRAD V TRENČÍNE  
MIEROVÉ NÁM. 1/2  
911 64 TRENČÍN

všetkým záujemcom

VÁŠ LIST ČÍSLO / ZO DŇA

NAŠE ČÍSLO

VYBAVUJE / LINKA

TRENČÍN

MSÚTN-UP-VO/  
2022/38862/115497/FoL

JUDr. Ľubica Fodorová  
0911 041 827

06.09. 2022

Vec: **Odpoď na ťiadost' o vysvetlenie s'ťažn'ých podkladov**  
**Zmena termínu na predkladanie a otv'aranie ponúk**

Mestu Trenčín ako verejn'ému obstarávateľovi bola od záujemcu prostredníctvom systému Josephine dňa 18.08.2022 zaslaná ťiadost' o vysvetlenie s'ťažn'ých podkladov k nadlimitnej zákazke „Trenčín: Most na Ostrove – Vlárška“, ktorá bola vyhlásená vo Vestníku verejn'ého obstarávania č. 162/2022 dňa 20.07. 2022 pod značkou 33144-WYP.

V súlade s § 48 ods. zákona č. 343/2015 Z. z. o verejn'om obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov Vám zasielame nasledovnú odpoveď na predmetnú ťiadost'.

## I.

Verejn'ý obstarávateľ poskytuje všetkým záujemcom nasledovné vysvetlenie:

### **Otázka č.1**

„ Verejn'ý obstarávateľ v čl. 2., ods. 2.1 S'ťažn'ých podkladoch pre nadlimitnú verejnú zákazku na služby „Trenčín: Most na Ostrove – Vlárška“ (číslo z vestníka EU 2022/S 137-392254) a súčasne v prílohe B.1 menovaných S'ťažn'ých podkladov definuje predmet obstarávania v rozsahu:

**Predmetom verejn'ého obstarávania „Trenčín: Most na Ostrove – Vlárška“ je vypracovanie projektovej dokumentácie premostenia rieky z Mládežníckej ulice smerom na Ostrov na ulicu Vlárška v Trenčíne vrátane príľahlých križovatiek a dotknutých komunikácií v rozsahu dokumentácie pre územné rozhodnutie, dokumentácie pre stavebné povolenie a dokumentácie pre realizáciu stavby. Projektovú dokumentáciu je potrebné spracovať v zmysle technického predpisu TP 019 – Dokumentácia stavieb ciest. Predmetom zákazky je aj inžinierska činnosť, ktorá zahŕňa všetky činnosti potrebné pre vydanie právoplatného stavebného povolenia a výkon odborného autorského dohľadu.**

Ako podklad pre vypracovanie cenovej ponuky bude slúžiť:

- Dopravná štúdia - so zapracovanými podmienkami rozhodnutia zo zisťovacieho konania o posudzovaní vplyvov na ŽP vo formáte dwg/pdf, v ktorej je vyznačený aj rozsah riešeného územia,
- Predbežný architektonický návrh mosta vo formáte dwg/jpg,
- Rozhodnutie zo zisťovacieho konania o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Projektovú dokumentáciu je potrebné vypracovať v zmysle týchto podkladov.

V štádiu rozpracovanosti jednotlivých etáp je potrebné návrh **konzultovať** s hlavným architektom, Útvárom mobility a Útvárom územného plánovania Mestského úradu Trenčín, so Slovenským vodohospodárskym podnikom, Štátnou ochranou prírody SR a Krajským pamiatkovým úradom Trenčín. Do návrhu je potrebné zapracovať požiadavku Trenčianskych vodární a kanalizácií, a.s. viesť v rámci mosta vodu cca DN 300. **Návrh je potrebné riešiť vrátane vizualizácií.**

Súčasne v prílohe B.2, ods. 6. menovaných Súťažných podkladov verejný obstarávateľ uvádza, že ponuková cena uchádzača musí zahŕňať všetky náklady spojené s plnením predmetu zákazky.

Ďalej v čl. 2., ods. 2.3. menovaných Súťažných podkladov verejný obstarávateľ uviedol predpokladanú hodnotu celej zákazky bez DPH: 675.600,- € s doplnením, že v prípade, ak ponuková cena uchádzača vrátane DPH bude vyššia ako predpokladaná hodnota zákazky určená verejným obstarávateľom s DPH, môže verejný obstarávateľ považovať takúto ponuku za neprijateľnú a má právo neprijat' ju.

Po dôkladnom preštudovaní Súťažných podkladov a všetkých dostupných podkladov k predmetnej verejnej zákazke a pri zohľadnení skutočnosti, že projektová dokumentácia má byť vypracovaná v súlade s aktuálnou verziou technického predpisu TP 019, si uchádzač pripravil rozsah príloh pre jednotlivé stupne projektovej dokumentácie (viď príloha tejto Žiadosti o objasnenie Súťažných podkladov s príslušnou poznámkou o zahrnutí alebo nezahrnutí príslušnej prílohy projektovej dokumentácie do kalkulácie ponukovej ceny uchádzača) a tieto prílohy nasledovne jednotlivo ocenil. Na základe súčtu týchto jednotlivých položiek je zrejmé, že pri dodržaní požiadaviek verejného obstarávateľa na rozsah predmetu plnení a pri dodržaní primeranej kvality diela je predpokladaná hodnota celej zákazky stanovená v nedostatočnej výške. Ako kontrolný mechanizmus pre výpočet ponukovej ceny uchádzač použil výpočet ceny projekčných prác, inžinierskej činnosti a výkonu odborného autorského dozoru podľa sadzovníku UNIKA z predpokladaných investičných nákladov predmetne verejnej zákazky. Rovnako v tomto prípade sa predpokladaná hodnota celej zákazky javí ako nedostatočná.

Akým spôsobom verejný obstarávateľ stanovil predpokladanú hodnotu celej zákazky? “

#### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

K tejto otázke verejný obstarávateľ uvádza, že predpokladaná hodnota zákazky bola v zmysle § 6 ods. 1 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení určená na základe oslovenia dodávateľa a následného predloženia cenovej ponuky zo strany dodávateľa.

V zmysle § 6 ods.1 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení : „ *Predpokladaná hodnota zákazky sa určuje ako cena bez dane z pridanej hodnoty s cieľom ustanovenia postupu verejného obstarávania podľa finančných limitov. Verejný obstarávateľ a obstarávateľ určia predpokladanú hodnotu zákazky na základe údajov a informácií o zákazkách na rovnaký alebo porovnateľný predmet zákazky. Ak nemá verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ údaje podľa druhej vety k dispozícii, určí predpokladanú hodnotu na základe údajov získaných **prieskumom trhu** s požadovaným plnením, prípravnou trhovou konzultáciou, použitím systému sledovania vývoja cien podľa § 13 ods. 2 písm. d) alebo na základe údajov získaných iným vhodným spôsobom. Predpokladaná hodnota zákazky je platná v čase odoslania oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania alebo oznámenia použitého ako výzva na súťaž na uverejnenie; ak sa uverejnenie takého oznámenia nevyžaduje, predpokladaná hodnota je platná v čase začatia postupu zadávania zákazky.*

Zároveň verejný obstarávateľ poukazuje na skutočnosť, že sadzovník spoločnosti UNIKA nemožno považovať za záväzný. Uvedený sadzovník síce obsahuje minimálne a maximálne ceny projektových prác a inžinierskych činností, avšak tieto ceny majú len odporúčací charakter a teda ich verejný obstarávateľ nemusí akceptovať. V zmysle vyššie uvedeného si verejný obstarávateľ dovoľuje zdôrazniť, že na tento rozsah zákazky disponuje relevantnou ponukou.

### **Otázka č.2**

„Uvažuje uchádzač správny rozsah projektovej dokumentácie spracovávanej v zmysle technického predpisu TP 019 – vid' príloha tejto Žiadosti o objasnenie Súťažných podkladov alebo verejný obstarávateľ predpokladá iný rozsah plnenia pre jednotlivé stupne projektovej dokumentácie?„

### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ týmto špecifikuje rozsah plnenia pre jednotlivé stupne projektovej dokumentácie v zmysle technického predpisu TP 019 – Dokumentácia stavieb ciest. Uvedenú špecifikáciu nájdete v systéme JOSEPHINE v záložke „Dokumenty“ pod názvom „ **Most Ostrov – Orechové – požadovaná skladba projektovej dokumentácie**“.

### **Otázka č.3**

„ Pre odstránenie nejasností môže verejný obstarávateľ jednoznačne definovať výšku predpokladaných investičných nákladov pre realizáciu stavby “

### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ k uvedenej otázke uvádza, že predpokladané investičné náklady pre realizáciu stavby neboli definované.

## **II.**

Verejný obstarávateľ mení lehotu na predkladanie a otváranie ponúk uvedenú v súťažných podkladoch nasledovne:

*Miesto pôvodného bodu súťažných podkladov:*

22.2 Lehota na predkladanie ponúk uplynie: **13. 09. 2022 o 11.<sup>00</sup> hod.**

Na nové:

22.2 Lehota na predkladanie ponúk uplynie: **20. 09. 2022 o 11.<sup>00</sup> hod.**

*Zároveň sa mení pôvodný text súťažných podkladov:*

23.1 Otváranie ponúk komisiou sa uskutoční elektronicky dňa **13.09.2022 o 14<sup>00</sup>hod.** a bude prebiehať on-line sprístupnením prostredníctvom systému JOSEPHINE.

Na nový:

23.1 Otváranie ponúk komisiou sa uskutoční elektronicky dňa **20.09.2022 o 14<sup>00</sup>hod.** a bude prebiehať on-line sprístupnením prostredníctvom systému JOSEPHINE.

### **Odôvodnenie:**

Verejný obstarávateľ pristúpil k vyššie uvedenej zmene lehoty na predkladanie a otváranie ponúk z dôvodu, že mu boli doručené ďalšie žiadosti o vysvetlenie a doplnenie súťažných podkladov. Príprava odpovedí na žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov si vyžaduje dlhší čas a najmä súčinnosť projektanta, nakoľko sa jedná o technické otázky.

Z vyššie uvedených dôvodov sa verejný obstarávateľ rozhodol tento krok vykonať ako prvý v súlade s ustanovením § 48 zákona č. 343/20145 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, nakoľko bez zmeny lehoty na predkladanie ponúk by nebolo možné dodržať zákonnú lehotu na vysvetlenie Súťažných podkladov.

Verejný obstarávateľ okrem tejto odpovede na žiadosť o vysvetlenie a doplnenie súťažných podkladov zverejní aj Zmenu termínu na predkladanie a otváranie ponúk a **vykoná aj zmenu oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania na profile verejného obstarávateľa** na webovom sídle Úradu pre verejné obstarávanie

**Prosím, pri spracovávaní svojej ponuky zohľadnite vyššie uvedenú zmenu súťažných podkladov verejného obstarávateľa.**

.....  
Mgr. Richard Rybníček  
primátor mesta Trenčín  
v z. JUDr. Katarína Mrázová  
vedúca právneho útvaru